Burada tasnif dönemi temel kaynaklarında karşımıza çıkan nakil metodunu
kullanması, hadisi kendi isnadı ile zikretmesi, doğrudan konu ile ilgili sayılabi-
lecek bir eser telif etmesi ve ilk usul kaynaklarından birinin müellifi olması gibi
hususiyetleri sebebiyle Râmehürmüzî’nin (ö. 360/971) eserindeki çizim, konu
açısından önem arzetmektedir.

Râmehürmüzî, ‘hadislerde geçen va’d-vaîd, helal-haram, iman-küfür gibi
konularda 140 meseli yedi cüz halinde toplayıp ayet, hadis ve şiirlerle şerhettiği’9

Emsâ1ü’l-hadîs isimli eserinde yukarıda mezkûr hadise de yer vermiştir.

Bu tasvirlerden hiçbirinin hadise muvafık olmadığını düşünen İbn Hacer ken-
disine göre doğru olan şekli şöyle çizmektedir:16

Buhârî’nin meşhur bir diğer şarihi Bedreddin el-Aynî (ö. 855/1451) ise iki
ayrı şekille resmederek hadisi şerhetmektedir:17

Yine meşhur Buhârî şarihlerinden olan Kastallânî (ö. 923/1517) hadisteki
şekli resmederken aralarında İbn Hacer’in çizmiş olduğu şekil de bulunan iki
resmi ‘denildi ki’ diyerek zikreder:18

Kastallânî kendi tercihinin ise aşağıdaki şekil olduğunu belirtir:19

16 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, XI, 285-286.
17 Aynî, Umdetü’l-kârî, XXIII, 53.

3. Riyâzu’s-sâlihîn
Nevevî (ö. 676/1277), sonraki dönemlerde başucu kaynaklarından biri haline

gelen Riyâzu’s-sâlihîn isimli meşhur eserinde bu hadisi ‘ölümü anmak ve nefsin
aşırı isteklerini dizginlemek’ bölümünde zikretmiş ve hadiste anlatılan çizgileri
şu şekilde resmetmiştir:20

Riyâzü’s-sâlihîn metinlerinin tamamında bulunan ve İmam Nevevî’nin çiz-
diği anlaşılan şekil eserin muhtelif basımlarında21 farklılık göstermektedir. Yu-
karıdaki şekil Riyazu’s-sâlîhîn’in önemli neşirlerinden biri olarak kabul edilen
ve Şuayb el-Arnavud’un tahkiki ile yapılmış çalışmadan alınmıştır. İbn Allân (ö.
1057/1647) tarafından telif edilen Riyâzu’s-sâlihîn’in meşhur şerhi Delîlü’l-fel-
lâhîn’den de Nevevî’nin çizdiği şeklin yukarıdaki şekil olduğu anlaşılmaktadır.22

Abdullah b. Abdü’l-Muhsin et-Türkî, Muhyiddin el-Cerrâh ve Abdülaziz b.
Rabâh-Ahmet Yusuf tarafından yapılan neşirlerde hadis yukarıdaki gibi resme-
dilmiştir. Ancak Safiyyu’r-Rahman el-Mübarekpûrî tarafından 2004’te Riyad’da
yılında yapılan neşirde ise şu şekilde iki çizim bulunmaktadır:23

Ahmed Ratib tarafından Dımeşk’te 1987’de yapılan neşirde ise hadis şöyle
resmedilmiştir:

20 Nevevî, Riyâzu’s-sâlihîn, thk.: Şuayb el-Arnavud, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1412/1991),
s. 285.

21 Riyâzü’s-sâlihîn ve baskıları için bk. Raşit Küçük, “Riyâzü’s-sâlihîn”, XXXV, 146-147.
22 İbn Allân, Delîlü’l-fellâhîn, (Beyrut: Darü’l-Marife, 2010) , V, 14.
23 Burada bu durumun Riyâzü’s-sâlihîn’in muhtelif nüshalarından kaynaklanan bir farklılık mı

İbn Allân’ın (ö. 1057/1647) telif etmiş olduğu Delîlü’l-fellâhîn isimli ilk
Riyâzu’s-sâlihîn şerhinde hadis yorumlanırken hadisteki mefhumu ifade eden
muhtelif şekillere de dikkat çekilmiştir. İbn Hacer’in kendisinden önce çizilen
şekiller olarak naklettiği yukarıdaki resimleri de nakleden müellifin, aşağıdaki
örneklerde görüleceği üzere farklı bazı farklı şekillere de temas ettiği görülmek-
tedir:24

İbn Allân ise ‘bu hadisin resmidir/suretidir’ diyerek Nevevî’nin çizdiği şekil-
de bulunan çizgileri de arttırarak hadisi aşağıdaki gibi resmetmiştir:25

4. Mesâbîhu’s-sünne ve Mişkâtü’l-Mesâbîh’in Bazı Şerhleri
Mesâbîhu’s-sünne’nin meşhur şarihlerinden Muzhiruddin (ö. 727/1326) el-

Mefâtîh fî Şerhi’l-Mesâbîh isimli eserinde emel ve hırsla ilgili bölümün ilk hadi-
sini şerhederken Buhârî rivayetini şu şekilde resmetmiştir:26

24 İbn Allân, Delîlü’l-fellâhîn, V, 14. İbn Hacer’e ait şekiller yukarıda zikredilği ve Ali el-Kârî’nin
çizdiği şekil de hemen yukarıda mezkur olduğu için ayrıca belirtilmemiş sadece farklılıklara
işaret edilmiştir.

25 İbn Allân, Delîlü’l-fellâhîn, V, 14.
26 Muzhir, Hüseyin b. Muhammed el-Muzhirî el-Kûfî, el-Mefâtîh fî Şerhi’l-Mesâbîh, thk.: Nu-

reddin Taliv vd., (Kuveyt: İdaretü’s-sekâfeti’l-İslâmiyye, 1433/2012), V, 300.

Mişkâtü’l-Mesâbîh’in ilk şarihi olan Şerefüddin et-Tîbî (ö. 743/1343) eserin
Kitabu’r-rikâk bölümünde bulunan ‘emel ve hırs’ babını şerhederken hadise ve
söz konusu şekle temas etmiştir. Önce hırs ve emel kavramlarının tahlilini yapan
Tîbî babın ilk hadisi olan Buhârî rivayetini şu şekilde resmetmiştir:27

Mişkâtü’l-Mesâbîh’in meşhur şerhlerinden Mirkâtü’l-mefâtîh’te Ali el-Kârî
(ö. 1014/1605) kendisinden önce İbn Hacer el-Askâlânî’nin de bu şekli çizdiğini
zikretmiş, akabinde hadisteki çizgileri ifade eden muhtelif bir çok şekil gördü-
ğünü söyleyerek bunlar arasında kendisinin doğru bulduğu şekli aşağıdaki gibi
çizmiştir:28

B. Yakın Dönemde Telif Edilen Eserler
Hz. Peygamberin emel ve eceli tasvir ederek yere çizmiş olduğu şekiller ya-

kın dönemlerde telif edilen derleme, tercüme veya şerh türü eserlerde de farklı
şekillerde resmedilmiştir.

Ezher Üniversitesi âlimlerinden “Mansur Ali Nâsıf tarafından ciddî bir emek
mahsulü olarak 6 yılda (1341-1347/1922-1928) meydana getirilen”29 et-Tâcu’l-
câmi’li’l-usûl isimli derleme hadis eserinde hadisteki çizgiler şöyle tasvir edil-
miştir:30

27 Tîbî, el-Kâşif an hakâiki’s-sünen, thk: Abdülhamid Hindâvî, (Riyad 1417/1997), X, 3321.
28 Ali el-Kârî, Mirkâtü’l-Mefâtîh, thk.: Şeyh Cemal Aytânî, (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

2001), IX, 452.
29 İsmail Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı, (MÜİFAV: İstanbul, 2003), s. 150.